Örneğin daha önce Kudüs-ü Şerif'e gitmek üzere aldığı mürur tezkiresiyle Amerika'ya firar edip daha sonra Beyrut yoluyla Halep'e gelen ve şüpheli hali nedeniyle polis tarafından tutuklanan Haytaoğlu Naum'un Diyarbakir'e iade edildiği anlaşılmaktadır.<sup>3</sup> Bu bildirimler üzerine Amerika'ya firar ederek giden ve daha sonra geri dönmek üzere gelenlerin kabullerini yasaklayan emrin Süryanileri de kapsamakta olduğu 9 Ağustos 1319 (22 Ağustos 1903) tarihli bir yazıyla bildirilmiştir.

Firaren Amerika'ya gidip tekrar geri dönen Ermenilerin kabul edilmeksizin geldikleri mahallere iade edilmeleri gerektiği<sup>4</sup> gibi izinsiz olarak Amerikan tabiiyetine geçen Ermeniler Osmanlı ülkesine kabul edilmemiştir.

Bu halde zabıta tarafından kontrol ve muayene edilmemekte olduğundan kaçakçılar rahatlıkla vapurlarından çıkıp beraberlerinde getirdikleri silah, cephanesi gibi diğer yasaklı eşyaları da ülkeye sokabilmişlerdir.

Ermenilerin çeşitli yollar ve yöntemler kullanarak Osmanlı ülkesine giriş yapmaya çalıştıkları görülmüştür. Mesela 11 Teşrinievvel 1313 (23 Ekim 1897) tarihli yazıya göre Kıbrıs ve Atina'da bulunan Ermeni komitacılarının Yunan konsoloslarına hizmetçi sıfatıyla Osmanlı topraklarına giriş yapacakları haber alınmıştır. Bunun üzerine katiyen Mersin'e gelecek konsolosun refakatindeki Ermenilerin kabul edilmemesi emredilmiştir.<sup>46</sup>

Yabancı memleketlerden gelecek Ermenilerin girişlerine asla meydan verilmemesi hakkındaki ferman hükmü lazım gelenlere ve mahallere tebliğ edilmiştir.<sup>59</sup> 27 Temmuz 1310 (8 Ağustos 1894) tarihli bu tebligat üzerine vilayetlerden cevaben örneğin Aydın Valisi ve Adana Valisi Nasuhi tarafından Ermenilerin girişlerine engel olunarak asla ve katiyen kusur edilmeyeceği bildirilmiştir.<sup>60</sup> Ancak Osmanlı ülkesine girişleri yasak olan kimselerin Karadeniz sahiline gelen

Bu durumun tetkikine nüfuz sahibi birinin memur edilmesi münasip bulunmuş olup Eleşkirtli İsmet Paşa muvakkaten memur edilerek hududa gönderilmiştir.

### Ermeni Patriklığı'ndan Ermenilerin Duhulüne İlişkin Gelen İstekler

Ermeni Patriği tarafından Mabeyni hümayun Başkıtabet'e 6 Kânunuevvel 1310 (18 Aralık 1894) tarihli bir yazı ile Mamuratülaziz'den Amerika'ya çalışmaya gidip geri dönen Ermenilerin Osmanlı topraklarına girişlerine müsaade edilmesi için izin istenmiştir.<sup>101</sup> Ermeni Patriği Osmanlı tebaası Ermeni

96 BOA. DH.TMIK.M.. 198/16, Lef 5.

97 BOA. HR.SYS. 2743/60, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü.

91/47, Lef 30

esnaftan örf ve namus erbabı olanlarının ayırt edilerek rencide edilmemesi ve bunların duhulü yasaklanan fesatçılar ile karıştırılmaması talep etmiştir (Kasım1897).<sup>106</sup>

### İstisnai Haller

Geri dönmek isteyen ve bunun için başvuruda bulunmuş olan bazı örnekler vardır. Örneğin 21 Mayıs 1321 (3 Haziran 1905) tarihli yazı ile müracaatta bulunmuş olup bundan dokuz sene evvel Van'dan Rusya'ya usulen pasaport almak suretiyle gitmiş olan Melkon oğlu İbrahim eşinin vefatı üzerine iki küçük çocuğu ile birlikte Tebriz'e gitmiş oradan şehbenderlikçe mürurlarına müsaade edilmemekte olduğundan bahisle Van'a dönebilmek için izin talebinde bulunmuştur.